congruâ proportione motûs, ad quamlibet materiam: & cognitione, ubi talibus opus est, mediorum, secundùm has easdem proprietates, propagandi motûs velut interpretum: sive jam media illa: jam habeant insignem aliquam impressionem motûs, ab universalis illô circulô, qui in macrocosmô conservatur, perpetuò procedentem; unde physico-mechanici effectus obtainentur: sive motus illi, à merâ vi externâ inducantur, atque dirigantur, unde simpliciter artificiales mechanismi resultant. Prior constitutio, habet maximè locum in subiectis exilissimis, corpuscularibus, seu in suâ specie atomicis: posterior, in aggregatibus organicis diffusoribus structuris: inter quales in primis statica, & in fluidis quâ talibus, hydraulica, eminet. Harum rerum confusio, uti nihil aliud parere potest, quâm inextricabiles confusiones; ita aliquid amplius, quâm eosque certe necessariis, votis, opus est, ad ejusmodi difficultates emendandas. Duximus autem necessarium, rem hanc, etiam alias summo usui inservitram, hōc loco allegare, dum negotium enucleare in animum induximus, quod non aliunde, quâm ex harum considerationum neglectu, ad hunc diem minimè pro dignitate evolutum, nihil nisi fluxas opiniones produxit, practicis necessitatibus non solùm inutiles, sed omnino noxias & adversas. Unde tandem per moti sumus, cum INAUGURALI SPECIMINI destinandum esset thema, pro hōc scopo eligere Disquisitionem, de decantata illâ inter medicarum scholarum scabella, OBSTRUCTIONE VASORUM, in primis SANGUIFERORUM. Quod dum perficere allaborabimus, ante omnia Divinæ gratiæ præsidium, ut omnia feliciter succedant atque cedant, humilimè exoramus.

Obstruc^tio vasorum, in primis sanguiferorum, sicut passim hodiè in ore est, in variarum stagnatio-
num sanguinearum ætiologiis describendis;
ita antequam ad penitorem rei ipsius consi-
derationem veniamus, de verò nominis signi-
ficatu illud dicendum habemus, quod obstruc^tio, verò at-
que propriò sensu, nihil aliud designet, quam viæ alicujus
seu meatûs, per quem qualicunque tandem mobili, in primis
autem fluidæ rei, liber progressus, transitus, aut planè exitus
patere debebat, talem obstipationem & occlusionem, ut ma-
teria illa movenda, progressu illô suô destituta, ibi subsiste-
re necesse habeat, nisi nempe planè rursus eximi possit, ut
meatum illum vacuum post se relinquat. Superfluum es-
set, de embolis, globis, aut fluidis materiis, exempla allegare,
eum veritas rei, clarâ suâ luce radiet.

¶ III

Illud autem, ad præoccupandam omnem Homonymiam
prætermitti non debet, quod propriò quidem & exquisi-
tò sensu, obstrucionis vox, illud denotet, quod diximus;
nempe plenariam & totalem hujusmodi occlusionem. Inter-
rim latiore acceptione, etiam aliquando extendatur, ad e-
jusmodi impedimenta, quibus non penitus & in solidum oc-
clusio totius meatûs obtingat; sed solum insignis meatum
talium arctatio: qualis v. g. evenire potest atque solet, in
ductibus & canalibus aquariis, ut à limo aut muciluginibus
aquarum, sensim sensimque parietibus canarium adhære-
scente, liber & sufficiens commeatus aquæ ita præpediatur,
ut, licet non penitus progrelius ipse universus auferatur,
tamen & quantitas ejus debita nequaquam procedere val-
leat, & in ipsam energiam, totius impulsus autorem & re-
ctorem, necessariò major difficultas inde redundet. Qua-
lis tamen locutio, cum utique ἀνυγος sit, & minus exqui-
sita,

sita, meretur proinde potius emendationem, quam imitationem: dum nihil nisi umbratibus effugiis atque cavillationibus occasionem subministrat.

§. III.

Hoc verò non amplius ad *nominum* significatus, sed *realem* jam conceptum pertinet, quo modis obstruc*tio* meatui cuicunque evenire intelligi possit? Quod *duabus* methodis obtingit. Dum nempe, vel in ipsā meatūs *capacitate*, aliquid stipatur, quod si non *longitudinem* totam, tamen *amplitudinem* ejus, *densiore* consistentiā suā, & *firmae* *inhæsione*, ita expleat, & ibi adhæreat aut subsistat, ut aliis rebus etiam ulteriorem progressum deneget atque adimat. Vel secundò, quando *exterius*, per *ambitum*, mobilis atque *mollis* ductus seu *canalis*, ita *constringitur* aut *comprimitur*, ut interceptā sic totā illius cavitatis amplitudine, nihil per illam penetrare valeat. Nam, licet etiam *tertius* modus allegari posset, quando nempe ipsi *foramini exitus* aliquid ita examissim apponitur, ut nihil inter hanc commissuram procedere atque illam penetrare possit: quia tamen hæc res, in nostris negotiis, ubi de *simplici obstructione* potissimum sermo haberi solet, non adeò frequenter in considerationem adduci solet: potest proinde sufficere, ejus paucis solum verbis mentionem injecisse.

§. IV.

Sicut autem hæc, de *obstructione* velut *in genere*, dixisse, sufficere potest; ita cum de *vasorum*, & in primis *sanguiferorum*, *obstructionibus*, sermo nobis esse debeat, præmittendum est omnino aliquid, etiam ad *vasorum similiūm habitum ad obstructions*, rectè intelligendum. Sunt equidem omnis generis vasa, à *firmissimis*, *arteriis*, ad *tenerrima*, *lymphatica*, ejus utique *mollitie*, ut *flecti* *commode*, *torqueri*, atque *comprimi* facile possint; adeoque *externis* illis, per *ambitum*, stricturis atque compressionibus, liberrimè omnino pateant. Est præterea notissima illorum

con-

conditio atque constitutio, ut à majoribus canalibus, in minores quām plurimos ramos, & ab his tandem in *divaricationes* magis magisque *minimas*, & quidem penitus *innumerabiles*, distribuantur atque dividantur; imò hæ ipsæ ultimæ, & longè *exilissimæ*, *propagines* *solidarum* *quarumlibet* præsertim *muscularium*, & *parenchymaticarum* dictarum, partium texturæ, penitissimè *intertextæ* sentiantur: sicut *ampliores* adhuc illi canales, ad minimum ita quoque muscularis *passim suppositi* atque intercursantes incedunt; & *venosi* atque *arteriosi* rami, non saltem *juxta* se invicem positi, sed etiam hinc inde per *divaricationes*, se mutuò *transcendere*, conspicuntur, (geschränkt über einander liegende) ut inde *progressui* humorum per illos, non magis *possint*, quam *passim soleant*, *impressions* aliquæ obtингere atque evenire.

§. V.

Præterea, maximæ considerationis omnino est, processus humorum in vasis, respectu *termini*; dum in *venosis*, (exceptâ *venæ portæ* medietate,) motus sanguinis perpetuò procedit à *minimis* tubulis versus *majores*, & tandem *maximos*: quod idem etiam in *lymphaticorum* vasorum systemate sic obtinet, exceptâ portione, à sic diētâ *cisternâ*, sursum, per *thoracem*, ad *venam subclaviam* ascensente. In *arteriis* autem universis, contrà movetur sanguis à *majoribus* ramis, ad, & per *minores*, imò *minimos*. Unde etiam porrò, in omnium horum vasorum systemate, præsertim circà *divaricationes* eorum, reperiuntur *valvulae* illæ, quæ hunc motum ita veluti cogunt atque circumscribunt, ut in contrarium adigi non permittant.

§. VI.

Ulterius, cum de vasis in primis *sanguiferis*, considerationem nostram instituere receperimus; omnino perpendenda venit *crisis sanguinis*. Quæ cum ejus sit conditio, ut in *spissitudinem*, *densam*, & *plane consistentem*, *congebasceré* possit; hæc verò utique *progressui*, tam simplicitæ

per

per arctissimos tubulos, quam à capacioribus ad arciores, plurimum præjudicii adferat: applicanda proinde venit etiam hæc consideratio, idoneis suis locis & occasionibus. Id quod etiam de lymphâ, utpote pariter gelatinosæ quasi consistentiæ humore, valet: quin etiam de mucidâ parte ipsius excrementitii seri.

§. VII.

Porrò, de sanguine, etiam in communi illâ massâ, sub quâ per venas & arterias movetur, illud, uti satis notum est, ita etiam pro usibus suis necessariis, memori planè mente teneri debet, quod sanguis, quando à vividô suô locali motu seu progressu intercluditur, parvô temporis spatiô, primò in ante notatam coagulationem, mox verò etiam ulteriùs, in putredinosam fermentationem agilissimam, præceps ruat; nisi quidem operosâ, & tamen cuncti, Inflammatorii appulsus & impulsus, ope, in pus tantum convertatur; sed & hoc, cum partium, intrâ quas deprehensus substiterat, conjunctâ colliquatione & destructione. Et hoc adeò certò, & inevitabili penitus eventu, ut si vel maximè reliquus sanguis, propterea in suô liberô progressu valde parum inde alterari atque impediri possit; tamen illa portio, quæ revera ita subsistere coacta fuit, nisi tempestivè iterum in motum deduci valeat, in corruptionum harum alterutram (aut, sub planè pecularibus conditionibus, in scirrum) absolutâ necessitate transmigret.

§. VIII.

Ubi adhuc omnino aliiquid dicendum venit, de necessariâ illâ hydraulica æstimatione, progressus humorum per numerosos minores canales, ad communem majorem canalem pertinentes. Ita enim, quando humor aliquis à majore canale versus & per minores plures, quantumcunque tandem numerô, movetur; & de his minoribus canalibus, casu aut consiliô, unus aut alter, imo plures, obstruuntur, ut exitus liquoris quantumcunque impulsi, cohibeatur intra illos: ibi tantum

tantum abest, ut hujusmodi *obstructio*, reliquis adhuc aper-tis *detrimentum* aliquod adferat, ut potius etiam illa por-tio aquæ, quæ aliàs secundùm proportionem *communem* cum reliquis sociis, per illos nunc obturatos procesisset, nunc ita in reliquos proportionatè *distribuatur*, ut per hos vix non exquisitè tantundem liquoris profiliat, quam per omnes simul, libertati suæ relictos, procedere posset & soleret. *Quod* quidem inter duos vel tres solum ejusmo-di canales, vel puerorum lusibus notum est. *Quod* interim hîc præmonendum fuisse, suò locô fortè ostendemus.

§. IX.

Amplius, & per ulteriore progressum, si *arteriolæ minutissimæ* obstruerentur, nihil aliud exspectandum foret, quâm ut illæ minutissimæ *venulæ*, quæ proprius, imò ut aliqui speculantur, immediatè & continuò ductu, suum sanguinem ab *arteriis* accipiunt, dum hic per *obstructio-nem arteriolarum* cessaret, *inanirentur* atque vacuæ resti-tarent: sive hoc, secundùm aliquos, à proprio *inorganicō* motu sanguinis, quasi *sponte* suâ retrò ad cor tendentis; si-ve secundùm alios, à proprio motu pressoriò *tunicarum venosarum*: sive ab ubique adjacentium *arteriarum tru-satili* assultu: sive à circumiacentium partium *fibrosarum* perpetuò *tensoriò tenore* seu *motu tonicō*, (quamvis hæc duo ultima sociam utique operam conjungant,) prove-niret.

§. X.

Hôc ipsò verò, nihil sanguinis intrà *poros* & *meatus* aliarum *spongiosarum* partium restitare posset; quandoqui-dem hâc ratione, nempè *obstructis arteriolis*, nihil ad ipsas pertingere posset, sed maneret sanguis, nusquam ali-bi, quam simpliciter in illis *arteriarum* ramulis impactus, utpote è quibus, propter indefinientem continuationem momentanei novi *appulsus*, retrocedere non valeret.

§. XI.

Si verò sanguis ipse, ita *crassus*, sive fingeretur, sive, certis casibus, esset aut fieret, ut equidem *vi pulsus*, per *arterolas* adhuc extruderetur; interim ita in pores partium distributus, in exilissima oscula *venularum* penetrare non valeret: non dicenda hæc esset *obstruc*tionis** *venularum*, aut his aliquod vitium assignandum veniret: sed simpliciter & directè *sanguini* culpa tribuenda, & ad hunc, tam tota *Theoria*, quam praxis seu *Therapia*, dirigenda.

§. XII.

His ita præmissis, audiendum nunc venit, quomodo veritas *obstructionis*, applicari & quadrare possit ad illa exempla, in quibus, per vulgo receptas opiniones, supponitur atque incusatur. Familiarissima est loquendi formula, quâ in primis exilissimis vasis *Mesaraicis* hæc labes assignatur: Das kleine Geäder im Unterleibe, die Gefroß Adern, seyen verstopft: & inde deducuntur, quanquam valde heteroclitis lineis atque angulis, præcipua totius mali *Hypochondriaci* pathemata. Secundò, prosiliunt recentiores, utpote toti, sed & planè singulari *Mathesi*, *Mechanici*, & ab *obstructionibus* vasorum derivant *Inflammationes*. Aliqui etiam adhuc tenuiùs hanc *mechanicam* exacuentes, eidem *obstructioni* vasorum injungunt etiam *Hæmorrhagias*, & quidem *in genere, omnes*, quæcumque non à simplici verâ *diærest*, purè *passivô* lapsu, *continentibus* partibus dissolutis, erumpunt potius, quam effluunt. Videbimus in singulis harum seorsim, quomodo vera illa *anussis mecanica*, superiùs à nobis ad exquisitissimas *lineas* stabilita, his speculationibus quadret, & fidem illis foenerari possit.

§. XIII.

Exilissima vasa *Mesaraica* quod concernit, notum est ex *Anatomia*, etiam non armatis oculis affatim luculentâ, quod talia nusquam reperiantur, effatu dignâ copiâ, in

totō mesenteriō, (ut propterea, tanquam à potiori, *mesarai-*
ca denominari mererentur,) sed unicē in ipsis jam dum *in-*
testinis; & quidem tunicā horum vulgò dictā *nerveā*; &
 in *glandulis* mesenterio interspersis: & denique, quamvis
 in homine dispar structura notissima sit ab aliis animalibus,
 in *liene*. Jam, si in affectibus *Hypochondriacis* dictis, labes
 talis revera inhæreret vasis hisce *exilissimis*; quorum nem-
 pe *stirpes* quasi tantū, per *mesenterium* porriguntur:
 manifestissimum est, quod pathemata *hypochondriaca*, non
 solū *pleraque* numerō, sed etiam *gravissima* specie,
 præ omnibus reliquis partibus incumbere deberent ipsis
Intestinis. Et quidem tantò magis, *tenuibus*; dum horum
 non solū *longissimus* est tractus, præ *crassis*: sed etiam,
 per proportionem *teneritudinis*, graviores certè deberent
 esse effectus, in his, præ alteris. Jam verò non solū ne-
 mo alias, à malo *hypochondriaco*, multa, aut insignia, pa-
 themata, adsignat *tenuibus intestinis*, sed solam fortè *fla-*
talentiam: verū nota est aliquorum sententia, qui vel to-
 tam, vel certè præcipuam, labem, & omnem propemodum
 scenam *hypochondriacorum* symptomatum, *colo* intestino
 vindicare, cordi habent. Quomodo autem adumbrabunt,
 quamobrem *obstructio* talis minutissimorum vasculorum,
 vel *possit*, vel *debeat*, tantū in illis talibus vasculis, quæ
 ad *colon* perveniunt, (& adhuc per exiguum solū partem
 totius longitudinis coli,) oriri aut evenire, præ tantò tra-
 ctu reliquorum tenuium intestinorum?

§. XIV.

Secundò, sicuti talis *obstructio* vera vasculorum san-
 guineorum, certò parere deberet & invehere *stasin* sanguini-
 sis; *stasis*, *coagulationem*: *coagulatio*, *corruptionem*, vel
 immediate *sphacelosam*, vel mediatè, *inflammatoriam*: quis
 pathemata illa *hypochondriaca*, tam *promta*, tam *frequentia*,
 tam *contumacia* familiariter, reducet vel ad *Inflammatio-*
nem, vel ad *suppurationem*: aut liberabit, non tam à me-
 tu,

tu, quam certiore eventu frequentissimō, sphaceli, si vera illorum causa consideret in tali vasorum obstrukione, & inevitabili illō progressu & climace, necessariō succendentium alterationum. Quae cum nequaquam eveniant aut inventantur, justissima certè est, quam in scholis vocant, **Conclusio ab absurdo.**

§. XV.

Porrò, *Inflammationem* quod attinet, certè pudori esse deberet, quod sub tam familiari, quamvis rarissimè concinnâ, provocatione ad *mechanicam*, tam parum ad hunc usque diem, vel posit intelligi, vel velit, evidentissima de reliquō, illa conspiratio, *physicæ necessitatis*, & *mechanicæ habilitatis*, & *organici moderaminis* atque regiminis, totius negotii *Inflammationis*. Quam rem licet antè annos plus sedecim, imò octodecim, (Dissert. de *Inflammationis verâ pathol.*, & præfatione theorematum de Mechanismō motū sanguinis,) Dn. D. Præses, simplici deductio-
ne declaraverit, placet tamen eandem, per apices suos, brevisimis repetere. *Sanguinem* esse *materialem* causam *inflammationis*, nemo in dubium vocat; & quidem liberō suō motu destitutum: imò motui jam *ineptum*, per *coagulationem*, aut *congrumationem*. Interim talis constitutio-
nis sanguinis, inevitabile consequens est, ut *corrumpatur*: nisi *mechanicā* quadam ratione atque efficaciā, *corruptio* hæc ejus, vel *intervertatur*, vel *modificetur*. *Corruptio* vero illa, (nisi modo dictæ *interversiones* rectè concurrant) simpliciter fiet *purrida*, seu *sphacelosa*; nullâ verò *physicā*, aut *chymicā* solâ, potestate, effectu aut eventu, *purulenta*: utpote qualis constitutio eminenter *mechanico* actui, (*organicè directo*) competit. Unde etiam illud resultat, quod *detentio* hujusmodi sanguinis, nullâ *physicā*, *materiali* aut *formali* ratione simpliciore, *Inflammationem* vel possit for-
mare, vel soleat; dum notorium est, quod & *citatis-
sima* & *profundissima*, subsistentis ita sanguinis, con-
ver-